
 

UFFICIO TECNICO 

 

Registro Generale n.: __ del _________ 

 

SERVIZIO LL.PP. 

  

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

N.: 26 DEL 24/04/2024 
 
 

OGGETTO: Affidamento Servizio Consulenziale finalizzato alla costituzione di <<Comunità  
                     Energetiche Rinnovabili e solidali (CER)>>.-  
 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
 
 PREMESSO che: 

• la crisi energetica ha causato e sta causando enormi difficoltà sia nel tessuto economico 
sociale sia per l'ente Comunale in modo diretto sulle sue casse; 

• la produzione di energia da fonti rinnovabili è in linea con le politiche della Comunità 
Europea per quanto riguarda l'abbattimento dei gas serra e la sicurezza negli 
approvvigionamenti; 

• la transizione energetica, intesa come costruzione di un nuovo modello di organizzazione 
sociale basato su produzione e consumo di energia proveniente da fonti rinnovabili, è 
necessaria ed urgente; 

• perché tale transizione energetica sia effettiva, devono essere innescati cambiamenti 
culturali, materiali ed immateriali, basati sul risparmio energetico, l'efficienza dei consumi e 
la generazione distribuita e capillare di energia e di calore; 

• in tali scenari, l'attivazione di nuove forme di azione collettiva e di economie collaborative 
(in cui produzione e consumo danno vita a nuovi sistemi di scambio), unite alle opportunità 
offerte dalle nuove tecnologie digitali, costituiscono i punti cardine della transizione 
energetica, oltre a rappresentare un'opportunità per la creazione di nuovi modelli di Green 
Economy, in linea con le Direttive 2018/2001 e 944/2019 emanate dall'Unione Europea; 
 

• al centro di tale evoluzione sono presenti le cosiddette "Comunità Energetiche dei 
Cittadini", il cui obiettivo è quello di permettere ai cittadini di creare forme innovative di 
aggregazione e di governance nel campo dell'energia per creare vantaggi per i singoli e la 
comunità - sia economici che in termini di qualità della vita e di erogare servizi sul 
territorio; 

Via Trieste e Trento - C.A.P. 84075 - tel. n.: 0974/990034 - fax n.: 990046 
Codice fiscale n.: 84000530653 - partita IVA n.: 01747380655 

indirizzo pec: protocollo@pec.comune.stio.sa.it - s.trotta@pec.comune.stio.sa.it 
indirizzo-email: ufficiotecnico@comune.stio.sa.it  

COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

 

mailto:s.trotta@pec.comune.stio.sa.it
mailto:ufficiotecnico@comune.stio.sa.it


 
 
 

 
 CONSIDERATO che: 

• con Legge Regionale 02 marzo 2020 n. 1 avente per oggetto le "Disposizioni in materia di 
Cooperative di Comunità" e s.m.i., la Regione Campania ha inteso riconoscere il ruolo e la 
funzione delle Cooperative di Comunità e dei loro consorzi, al fine di contribuire allo 
sviluppo sostenibile, alla coesione e alla solidarietà sociale delle comunità locali a rischio 
di impoverimento sociale e demografico, avendo particolare riferimento a quelle situate in 
territori montani e marginali; 

• con l'emanazione del "Regolamento Regionale n.9" del 12.09.2022, in attuazione 
dell'articolo 5, comma 2 della Legge Regionale 02 marzo 2020 n.1, sono state disciplinate, 
tra l'altro, le modalità di gestione dell'Albo delle Cooperative di Comunità; 

• con Legge 6 ottobre 2017, n.158 si intendono Piccoli Comuni quelli con popolazione 
residente fino a 5.000 abitanti nonché i Comuni istituiti a seguito di fusione tra Comuni 
aventi ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti; 

• con Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 199 si è data Attuazione della Direttiva (UE) 
2018/2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla 
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili; 

• con la deliberazione 318/2020 l’ARERA ha disciplinato le modalità e la regolazione 
economica relative all'energia elettrica oggetto di condivisione in edifici o condomini da 
parte di un gruppo di auto consumatori di energia rinnovabile che agiscono collettivamente 
oppure nell'ambito di Comunità di Energia Rinnovabile; 

• il 22 dicembre 2020, il GSE ha emanato le regole tecniche per l'accesso al servizio di 
valorizzazione ed incentivazione dell'energia elettrica condivisa; oltre agli enti pubblici ed 
amministrazioni comunali; 

• con l'art.20 della Legge 29 dicembre 2020, n.38 della Regione Campania "Legge di 
stabilità regionale per il 2021", introduce gli indirizzi regionali per la costituzione delle 
Comunità Energetiche e che la Regione Campania in attuazione del comma 9, dell'articolo 
42-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162 (Disposizioni urgenti in materia di 
proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di 
innovazione tecnologica), e del decreto attuativo 16 settembre 2020 del Ministero dello 
Sviluppo Economico che individua la tariffa incentivante per la remunerazione degli 
impianti a fonti rinnovabili inseriti nelle configurazioni sperimentali di autoconsumo 
collettivo e comunità energetiche rinnovabili, promuove l'istituzione di Comunità 
Energetiche quali enti senza finalità di lucro, costituiti al fine di favorire l'autoconsumo, la 
produzione e lo scambio di energie prodotte principalmente da fonti rinnova-bili, nonché 
sperimentare e promuovere nuove forme di efficientamento e di riduzione dei consumi 
energetici. L'obiettivo primario della Comunità Energetica è l'autoconsumo dell'energia 
rinnovabile prodotta dai membri della Comunità, nonché, eventualmente, 
l'immagazzinamento dell'energia prodotta, al fine di aumentare l'efficienza energetica e di 
combattere la povertà energetica mediante la riduzione dei consumi e delle tariffe di 
fornitura. Alle Comunità Energetiche possono partecipare soggetti pubblici e privati; 

• la Regione Campania con il D.D. n.865 dello 03.10.2022, pubblicato sul B.U.R.C. n.82 del 
03.10.2022, promuove la realizzazione di Comunità Energetiche attraverso il 
finanziamento rivolto ai Comuni campani con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la 
promozione delle Comunità Energetiche Solidali; 

• con Decreto Dirigenziale n.114 del 13.02.2023 pubblicato sul BURC del 13.02.2023 
“Decreto Dirigenziale n. 865 del 03.10.2022 - Attuazione della DGR 451/2022. Avviso per 
la concessione di contributi a favore dei comuni campani con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti per la promozione della costituzione di "Comunità Energetiche 
Rinnovabili e Solidali". Approvazione elenco comuni ammessi al finanziamento; 

 

• il Comune di Stio (SA) è risultato beneficiario di € 8.000,00 per il finanziamento dei costi 
inerenti alla costituzione di una <<Comunità di Energia Rinnovabile e Solidale>>, giusta 
DD della Regione Campania, DG per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, UOD 
3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy, Bieconomia n.: 114 
del 13/02/2023; 



 
 
 

 

• l’AC, con dGC n.: 8 del 18/01/2024, ha nominato il RUP nella persona del sottoscritto e, al 
contempo, ha fornito le seguenti direttive operative, finalizzate alla costituzione della Comunità 
Energetica Rinnovabile “CER”, oltre che per la gestione del Fondo assegnato in conformità a 
modalità e tempistiche richieste: 
1. avviare la fase di ricerca di cittadini e piccole/medie imprese locali interessate a costituire e 

partecipare, unitamente a questo Comune promotore, alla "CER”, mediante la 
predisposizione e pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni d'interesse e creando opportune attività di comunicazione e divulgazione 
dell'iniziativa; 

2. verificare la fattibilità tecnica dell'installazione di impianti fotovoltaici su pertinenze di fabbricati 
e terreni di proprietà comunale ritenuti funzionali allo scopo associativo, da mettere a 
disposizione della costituenda “CER”, per la produzione di energia rinnovabile diffusa; 

3. individuare il soggetto preposto all'assistenza tecnica ed amministrativa per la costituzione e 
realizzazione della Comunità di Energia Rinnovabile e solidale “CER” e per la gestione del 
Fondo assegnato in conformità a modalità e tempistiche richieste; 

 
STANTE dunque la necessità e l’urgenza di dare attuazione alle Direttive Amministrative 

fornite dall’AC con la predetta dGC n.: 8/2024, al fine portarne a concretizzazione idee e 
programmi, nonché della propria determina n.: 19 del 09/03/2024 è stato pubblicato apposito avviso 
prot.: 564 del 09/03/2024, per il che è pervenuta una sola manifestazione di interesse, ossia: 
o <<AgriAdvisor Società Cooperativa>>, partita IVA: 05597300655, Via Ludovico De Bartolmeis 

11, 84123 Salerno, recapito pec: <agriadvisor@pec.it>>, a mezzo per del 11/03/2024, prot. 
Comune n.: 865 del 05/04/2024; 

 
CIO’ posto; 
 
RITENUTO, dunque, di poter conferire il predetto incarico professionale, di tipo 

consulenziale, alla predetta <<AgriAdvisor Società Cooperativa>>, propostasi e dichiaratasi 
disponibile ad operare in relazione alla Normativa regolante il settore: 

 
ATTESO che:  

o trattasi di incarico fiduciario il cui importo del compenso in ogni caso è inferiore alla soglia 
prevista per l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 

o essa <<AgriAdvisor Società Cooperativa>> risulta essere in regola con gli adempimenti 
assicurativi e previdenziali, vedasi Durc On Line, prot. INPS_39294553 avente validità a tutto il 
17/05/2024; 

o effetto dell'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014, legge di stabilità 2015, che ha introdotto 
l'art. 17 ter del DPR 633/1972, sono state apportate modifiche in materia di d'imposta sul 
valore aggiunto;  

o l’iniziativa in parola:  
➢ è inserita, a conferma della precedente annualità, nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024, ove trova riferimento al n.: 86, di cui alla 
dGC n.: 16/2024 e dCC n.: 4/2024, per effetto della predetta dGC n.: 8_2024; 

➢ è stata accreditata:  
a. al sistema CUP: H74D24000530002; 
b. al sistema CIG: B166A865F5, con riferimento all’art. 3 comma 8 della Legge 

13/08/2010 n.: 136, in materia di <<tracciabilità dei flussi finanziari>>, in conformità alla 
determina AVLP n.: 8 del 18/11/2010; 

 
 PRECISATO che l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione professionale 
che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 
lavoro dipendente con questo Ente, né di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
 
 

mailto:agriadvisor@pec.it


 
 
 

VISTI:  
o gli atti fin qui posti in essere ed innanzi richiamati, con particolare riferimento all’atto 

convenzionale<<Comune di Stio/Regione Campania>> del 07/03/2023, regolante modalità e 
tempistiche di utilizzo dei fondi; 

o  la dGC n.: 8 del 18/01/2024; 
o la Legge 07/08/1990 n.: 241; 
o il Decreto Legislativo (CdA) 31/03/2023 n.: 36, nonché il DPR 05/10/2010 n.: 207 in quanto 

applicabile e, più in generale, la normativa vigente in materia; 
 

IN virtù del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 267, nonché della dGC n.: 84 del 30/12/2023 
e del consequenziale Decreto del Sindaco n.: 1 del 02/01/2024: 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
 
1. LA PREMESSA e gli atti in essa enunciati sono da considerarsi parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
 
 

2. PRENDERE ATTO che per la specificità della tematica <<Comunità Energetiche Rinnovabili>> 
unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di questo Ente la 
dotazione organica dello stesso non è sufficiente per poter attuare un programma di sviluppo 
così articolato pertanto necessita poter contare su un supporto tecnico specialistico esterno; 
 
 

3. VALUTARE positivamente la manifestazione di interesse pervenuta al protocollo del Comune 
di Stio a mezzo PEC in data 11/03/2024, prot. Comune n.: 865 del 05/04/2024, da parte della 
<<AgriAdvisor Società Cooperativa>>, partita IVA: 05597300655, Via Ludovico De Bartolmeis 
11, 84123 Salerno, recapito pec: <agriadvisor@pec.it>>, per l’espletamento dei servizi di 
assistenza tecnica, facendo fronte al relativo onere economico con il contributo lordo di 
onnicomprensivi € 8.000,00 (ottomila/00) concesso ai Comuni della Regione Campania inferiori 
ai 5.ooo abitanti per le finalità di cui al presente atto; 
 
 

4. IMPUTARE la spesa del suddetto incarico sul pertinente capitolo di bilancio, da individuarsi a 
cura del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 

 
5. DARE ATTO che le finalità della spesa corrispondono agli obiettivi ed agli indirizzi contenuti 

negli atti programmatori dell’Ente; 
 
 
6. TRASMETTERE la presente, in modalità elettronica - in formato PdF firmato digitalmente, agli 

Uffici Amministrativi e Finanziari dell'Ente, per quanto di rispettiva competenza, ai sensi di 
legge.-    

********** fine documento ********** 

 
         Il Responsabile dell’UTC 

                          del servizio e di progetto 
          (Geom. Stefano Trotta) 

 
 

 

 

mailto:agriadvisor@pec.it


 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 
267, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno 
assunto con il presente provvedimento.-  
         Stio,  
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
 

 

 
 

        
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro delle pubblicazioni n.: ________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna, per rimanervi quindi giorni consecutivi.-  
         Stio,  
                                                                                  Il Messo Comunale 
 
 

 


		2024-04-24T07:21:08+0000
	TROTTA STEFANO




